
Vyhledávání zahraničních článků na portálu Knihovny.cz 

Obsah zahraničních licencovaných elektronických zdrojů dostupných v Národní knihovně ČR je 

k dispozici také prostřednictvím centrálního indexu portálu Knihovny.cz. Jedná se o rozsáhlý index 

zahraničních licencovaných databází, vědeckých informací a recenzovaných publikací. Všichni 

uživatelé mají možnost v indexu zahraničních zdrojů vyhledávat, prohlížet si nalezené záznamy nebo 

plné texty dostupné volně v rámci tzv. open access. Plné texty z placených databází NK ČR jsou 

přístupné na základě přihlášení pouze registrovaným uživatelům NK ČR.    

 

 

Uživatelům jsou k dispozici dílčí nápovědy podle toho, které činnosti se na portálu právě věnují (např. 

zadání dotazu, jeho zpřesnění, práci se záznamy, zobrazení plného textu atd.). Nápovědy se skrývají 

pod ikonou otazníku .  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Výsledky 

dotazu je 

možné 

zpřesňovat

/filtrovat 

podle 

různých 

kritérií 

 

https://www.knihovny.cz/Summon/Search


U jednotlivých vyhledaných záznamů se nabízí možnost ověření dostupnosti plného textu:  

 

Přístup k plnému textu článku má i Národní knihovna ČR:  

 

 

 

 

 

  



Po kliknutí na odkaz vás portál vyzve k přihlášení. Přihlašujete se stejnými údaji jako například při 

objednávání knih v online katalogu NK ČR: 

 

 

NEBO: Můžete využít možnosti v horní navigační liště portálu Knihovny.cz a přihlásit se 

účtem NK ČR rovnou → . Pro zpřístupnění plného textu článku z placené databáze 

dostupné v NK ČR již po vás žádné další přihlašování nebude vyžadováno. 

 

Jakmile budete přihlášeni, otevře se vám nabídka databází s přístupem k plnému textu. Pokud si 

přejete využívat zejména zdroje dostupné v Národní knihovně ČR, doporučujeme zvolit naši knihovnu 

v rolovacím menu v horní liště:  

 

 

 

  

 

 



Zobrazení plného textu přímo v databázi: 

 

Se záznamy vyhledanými na portálu Knihovny.cz lze dále pracovat – např. si je poslat na e-mailovou 

adresu, uložit si trvalý odkaz na záznam, ukládat si je do schránky apod. 

Nabídka funkcí u konkrétního záznamu: 

 

Nebo v liště nad přehledem výsledků:  

 

Citace umožňuje portál exportovat ve formátu RIS . K prohlížení takto 

uložených citací je nutné využít některý z citačních manažerů, ať už volně dostupných (např. Citace 

PRO Free, Zotero, Mendeley) nebo komerčních (např. Citace PRO, RefWorks, EndNote).  

Pokud budete mít zájem o podrobnější informace jak s indexem zahraničních zdrojů na portálu 

Knihovny.cz pracovat, rádi vás přivítáme na individuálním školení. Školení (fyzicky nebo online) je 

možné domluvit v Referenčním centru NK ČR, telefonicky na čísle 221 663 201 nebo e-mailem na 

adrese reference@nkp.cz. Budeme se na vás těšit!  

 

https://www.citace.com/citace-pro-free
https://www.citace.com/citace-pro-free
https://www.zotero.org/
https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager
https://www.citacepro.com/cs/info
https://refworks.proquest.com/
https://endnote.com/
https://www.nkp.cz/sluzby/dulezite-odkazy/studovny/refc
mailto:reference@nkp.cz

